2

[bookmark: _GoBack]ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ

ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

СОВЕТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 марта  2020  года						                             № 10-7

Об итогах коллективно-договорной кампании
членских организаций Федерации профсоюзов
Республики Саха (Якутия) за 2019 год

Рассмотрев информации руководителя социально-трудового отдела Федерации профсоюзов РС (Я) Дырахова Л.С., председателя Якутской республиканской ОО Общероссийского профсоюза работников связи РФ Беленко Г.Н., председателя Якутской республиканской (территориальной) профсоюзной организации Общероссийского профсоюза авиационных работников Тарасова Е.И. об итогах коллективно-договорной кампании за 2019 год, Президиум Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) постановляет:
1. Принять к сведению информации руководителя социально-трудового отдела Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Дырахова Л.С., председателя Якутского республиканского комитета Профсоюза работников связи России Беленко Г.Н., председателя Якутской республиканской (территориальной) профсоюзной организации Общероссийского профсоюза авиационных работников Тарасова Е.И. (прилагается).
2. Отметить грамотную и стабильную работу Якутского республиканского комитета Профсоюза работников связи России и Якутской республиканской (территориальной) профсоюзной организации Общероссийского профсоюза авиационных работников по проведению эффективной работы по защите социально-трудовых прав и интересов работников.
3. Считать важнейшими и приоритетными задачами на предстоящий период:
3.1. Дальнейшее расширение коллективно-договорного регулирования трудовых отношений в организациях с обеспечением роста количества заключенных коллективных договоров в организациях и предприятиях республики и увеличением процента охвата коллективными договорами;
3.2. Неукоснительное исполнение всех норм трудового законодательства, коллективных договоров и соглашений, регламентирующих отношение работников и работодателей в области социально-трудовых отношений, в том числе в области оплаты труда;
3.3. Принятие мер по снижению социальной напряженности и предотвращению трудовых конфликтов;
3.4. Установление конкретных сроков индексации заработной с целью реализации государственной гарантии по обеспечению повышения уровня реального содержания заработной платы;
3.5. Согласование с выборными профсоюзными органами локальных нормативных актов, принимаемых по вопросам социально-трудовых отношений;
3.6. Повышение социальных льгот и гарантий работников, закрепление их в коллективных договорах и соглашениях;
3.7. Сохранение ранее установленных дополнительных социальных льгот и гарантий, развитие системы дополнительной поддержки и мотивации работников;
3.8. Разработку и реализацию мер по предотвращению массового увольнения работников;
3.9. Работу по организации отдыха и оздоровления работников и членов их семей, культурно-массовых и физкультурно-спортивных мероприятий;
3.10. Установление повышенных размеров гарантий и компенсаций за работу во вредных условиях труда по результатам специальной оценки условий труда по сравнению с минимальными размерами, установленными трудовым законодательством.
4. Членским организациям Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия):
4.1. Направить усилия первичных профсоюзных организаций на организацию работы по дальнейшему совершенствованию системы социального партнерства, ведению переговорных процессов с работодателями по защите интересов работников по обеспечению устойчивого роста заработной платы работников, обеспечению безопасных условий труда, сохранению уровня социально-трудовых прав и гарантий членов профсоюза, проведению политики максимального охвата коллективными договорами;
4.2. Рассматривать  в  качестве основной  задачи  членских  организаций Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) на предстоящий период на всех   уровнях   социального   партнерства   сохранение и повышение уровня социальной защищенности членов профсоюзов.
5. Отметить	стабильную работу по проведению коллективно-договорной кампании республиканских организаций профсоюзов работников госучреждений и общественного обслуживания, народного образования, здравоохранения, культуры, межрегионального профсоюза работников АК «АЛРОСА» (ПАО) «Профалмаз», золотодобывающей промышленности  «Профзолото», ОО «Всероссийский Электропрофсоюз», ОО ТПОО работников ОАО «Якутуголь», Ленского баскомфлота, авиационных работников.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Кириллину В.И.

Председатель
Федерации профсоюзов
Республики Саха (Якутия)					                  Н.Н. Дегтярев